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нение, стоит знак*.

Текущая информация о вновь утверж
денных и пересмотренных стандартах, а 
также о принятых к ним изменениях пуб
ликуется в выпускаемом ежемесячно 
сИнформационном указателе стандар
тов>.
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М ЛЕКОПИТАЮ Щ ИХ 
И РЫ Б ТЕХН И ЧЕС КИ Е Взамен

ГОСТ 1304—45
Technical oils of m arine 

m am m als and fishes Группа H22

Настоящий стандарт распространяется на жиры, предназначен
ные для технических целей, получаемые вытапливанием, экстраги
рованием, прессованием илй фильтрацией из жиросодержащего 
сырья морских млекопитающих и рыб, не пригодного для пищевых 
целей.

I. ТЕХ Н И ЧЕС КИ Е ТРЕБО ВА Н ИЯ

1. Жиры подразделяются на следующие виды:
а) рыбий,
б) дельфиний (включая белуший),
в) ластоногих,
г) усатых китов,
д) зубатых китов,
е) «стеарин» — твердая фракция жира, получаемая после хо

лодной фильтрации жиров.
2. В зависимости от качества жир технический подразделяется 

на три сорта:
высший,
первый,
второй.
3. 1ехнические жиры приготовляют по технологическим ин

струкциям, утвержденным в установленном порядке.
4. По органолептическим, физическим и химическим показате

лям технические жиры должны соответствовать требованиям, ука
занным в таблице.

Внесен Всесоюзным 
научно-исследователь
ским институтом мор
ского рыбного хозяй
ства и океанографии 

______ (ВНИРО)______

Утвержден Комитетом стандартов, 
мер и измерительных приборов 

29/11 1960 г.

Срок введения 
1/VII 1960 г.

Несоблюдение стандарта преследуется по закону. Перепечатка воспрещена
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ГОСТ 1304-60

Н о р м ы
Наименования
показателей Виды жиров высший первый второй

сорт сорт сорт

1. Цвет Все виды жиров, кро- Желтый до светло-ко Ж елтый до
ме лососевых ричневого коричневого

Ж ир лососевых рыб Ж елто-оранжевый до оранжево-
коричневого

2. Запах Все виды жиров Свойственный данному виду жира
без постороннего запаха

3. Прозрач- Все виды жиров Прозрачный Прозрачный М ожет быть
ность жира зу
батых китов

мутный

при 60°С, ос-
тальных жиров 
яри 40°С

4. Кислотное Рыбий 5 ,0 10,0 20,0
число, не более Дельфиний и белу- 5 ,0 10,0 15,0

ший
Ластоногих 5 ,0 10,0 18,0
Усатых китов 4 ,0 6,0 10,0
Зубатых китов 3 ,0 4 ,0 6,0
«Стеарин» — 2 ,5 3 ,0

5. Неомы Рыбий 0,8 1,0 1,5
ляемые вещест
ва в %, не бо Акулы и ската 3 ,5 4 ,5 5 ,5
лее Дельфиний, белуший 

и усатых китов
2,0 2,0 2 ,5

Ластоногих 2,0 2,0 2,0
Зубатых китов 2 8 - 4 0 2 8 - 4 0 2 8 - 4 0
«Стеарин» — 2,0 3 ,0

6. Содержа Рыбий 0 ,4 1,0 1 ,5
ние загрязнений 
{нежировых Дельфиний, белуший, 0 ,3 0 ,5 1,5
примесей) и 
влаги в %, не

ластоногих, усатых и 
зубатых китов

более «Стеарин» 2,0 3 ,0
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ГОСТ 1304—60

Продолжений

Наименования
показателей Виды жиров

Н о р м ы

высший
сорт

первый
сорт

второй
сорт

7. Йодное 
число

Дельфиний и белу- 
ший

Ластоногих 
Усатых китов 
Зубатых китов 
«Стеарин»

Д л  я в с е х  с о р т о в  
100-145

145— 193 
94—145 

62—92
-  | 85—120 I 1 10 -145

8. Число омы
ления

Дельфиний и белу- 
ший

Ластоногих 
Усатых китов 
Зубатых китов 
«Стеарин»

Д л я  в с е х  с о р т о в  
197—225

158—200
175—220
125— 150
175—200

П р и м е ч а я  и я :
1. «Стеарин» первого сорта должен иметь при температуре +12° С мазеоб

разную консистенцию, «стеарин» второго сорта — слабомазеобразную (полужид
кую) консистенцию.

2. При установлении качества (сорта) экстракционных жиров показатели 
«цвет» и «запах» во внимание не принимаются. Д ля экстракционного жира вто
рого сорта допускается кислотное число до 30.

5. Предприятие должно гарантировать соответствие всего вы
пускаемого технического жира требованиям настоящего стандарта 
и сопровождать каждую партию документами установленной 
формы, удостоверяющими его качество.

II. МЕТОДЫ ИСПЫТАНИИ

6. Потребитель имеет право производить контрольную про
верку качества поступающего к нему жира и соответствия его 
показателей требованиям настоящего стандарта, применяя пра
вила отбора* проб и методы испытаний, указанные ниже.

7. Отбор проб жира производят по ГОСТ 7631—53
Лабораторные исследования жира производят по ГОСТ

7636—55.
О i 1 р е; щлен и е с оде р ж а н и я нес м ы л я е м ы х веществ, й од i т о го ч м ела 

и числа омыления жира производят по требованию потребителя.
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ГОСТ 1304-60

III. УПАКОВКА И МАРКИРОВКА

8. Ж и ры  уп аковы ваю т в следую щ ие виды тары :
а) в бочки деревянны е зали вн ы е по ГО С Т 8777— 67, им ею щ ие 

сплош ную  эм али ровк у  внутренней поверхности ж и рон еп рон и ц ае
мым составом ;

б) в бочки ж елезн ы е ем костью  до 250 л , по согласованию  с по
требителем  допускаю тся бочки ем костью  до 350 л;

в) в буты ли стеклянны е ем костью  до 20 л — по согласованию  
с потребителем ; буты ли уклад ы ваю тся  в ящ ики и отд еляю тся д р у г  
от друга перегородкам и;

г) в ж елезн од орож н ы е цистерны  — по согласованию  с п отре
бителем .

9. Т ар а  д о л ж н а бы ть чистая и сухая без постороннего за п а х а .
10. Т а р а  всех видов зап о лн яется  ж иром  с оставлением  свобод

ного объем а до 1 % от общ его объем а тары .
11. Д еревян н ы е бочки с ж иром  долж ны  бы ть плотно заби ты  

пробкам и с прокладкой  из чистой м еш ковины  и сверху заб и ты  
ж естью .

12. М арки ровку  тары  производят по ГО С Т 7630— 63.

Замена

ГОСТ 7630—63 введен взамен ГОСТ 7630—55. 
ГОСТ 8777—67 введен взамен ГОСТ 8777- -58.
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32-
33-

542-
782-
783-
784-
797-
982-

1013-
1033-
1036-
1045-
1128-
1304-
1437-
1461-
1510-
1544-
1548-
1631-
1642
1707-
1805-
1840-
1841-
1842
1862
1957-
2188-
2263-
2477
2488-
2517
2605
2633
2649
2712-

Стр.

347
404
415
276
454
458
51

252
393
384
134
462
424
436
496
74

200
140
306
37

197
35
55
98

407
162
89

451
65
41

428
77

123
104
57

315
311

15
93
67
96
33

486
5

11

СТАНДАРТОВ, ВКЛЮЧЕННЫХ В

(по порядку номеров)

2тр. Номер
стандарта Стр.

266 2854—51 250
365 2967—52 17
264 3005—51 20
119 3045—51 107
152 3164—52 239
235 3257—53 49
211 3260—54 112
260 3276—63 8
227 3333—55 13
23 4096—62 304

468 4113—48 116
154 4118—53 125
269 4225—54 256
158 4366—64 44
398 4699—53 442
360 4874—49 59
327 4952—49 61
130 5078—49 79
484 5211—50 473
25 5262—50 173

243 5344—50 70
247 5346—50 432
258 5570—50 53
245 5573—50 110
274 5649—51 47
224 5656—60 83
231 5702—51 101
28 5703—65 3

181 5730—51 63
278 5734—62 465
352 5757—67 480
308 5985—59 380
317 6037—51 448
85 6243—64 489

446 6258—52 387
72 6267—59 30
121 6307—60 357

Номер
стандарта

6370—59
6405—52
6407—52
6411—52
6479—53
6707— 57
6708— 53 
6757—53 
6764—53 
6793—53 
6824—54 
6953—54
7142— 54
7143— 54 
7163—63 
7171—63 
7580—55 
8295—57 
8312—57 
8551—57 
8622—57 
8773—63 
8804—58 
8893—58 
9127—59 
9179—59 
9185-59 
9270—59
9432— 60
9433— 60 
9566—60 
9645—61 
9762—61 
9811—61
9974— 62
9975— 62 

10584—63 
10586—63 
10877—64 
11010—64 
11059—64 
11110—64 
11613—65
12030— 66
12031— 66
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